7

ОБЩЕСТВЕННО-КОНСУЛЬТАТИВНЫЙ (ЭКСПЕРТНЫЙ) СОВЕТ
ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА
ПРОТОКОЛ № 3
Дата составления:
3 декабря 2019 г.
г.Минск
Присутствовали:
	Костюков Игорь Анатольевич
Швец Олег Дмитриевич
	Председатель

Совета
Заместитель Председателя Совета

	Первый заместитель Министра архитектуры и строительства Республики Беларусь

заместитель Министра архитектуры и строительства Республики Беларусь

	Фомичева Т.Н.
	Секретарь Совета
	Консультант управления нормативного правового обеспечения строительной отрасли Минстройархитектуры

	Гаркуша Н.Л.

	председатель Ассоциации застройщиков объектов жилищного строительства

	Петрушина А.М.

	Начальник управления нормативного правового обеспечения строительной отрасли Минстройархитектуры

	Гарустович А.Л.

	директор ООО "Аверса-Групп"

	Спиридонов С.В.

	Заместитель начальника главного управления экономики и внешнеэкономической деятельности

	Шеремет Н.Т.

	председатель Союза Строителей

	Кручанова Л.Ф.

	заместитель директора РУП "РНТЦ"

	Абрамович С.С.

	помощник генерального директора РУП "Главгосстройэкспертиза"

	Бородуля В.А.

	начальник юр.отдела ОО "Минский столичный союз предпринимателей"

	Мельникова Н.И.

	заместитель главного инженера УП "Минскинжпроект"

	Ибрагимов Н.К.

	заместитель директора РУП "Стройтехнорм"

	Столярова В.В.

	главный специалист управления нормативного правового обеспечения строительной отрасли

	Авраменко А.С.

	начальник управления жилищной политики

	Коленда А.И.

	Республиканская конфедерация предпринимательства

	Карягин В.Н.

	Республиканская конфедерация предпринимательства, председатель Высшего Координационного Совета

	Владыко Д.А.

	начальник отдела методологии и кадрового обеспечения Госстройнадзора

	Лисица Л.Н.

	Адвокатское бюро "Лисица и партнеры"

	Кульбицкий Д.В.

	Директор УП "Спецсистемавтоматика"

	Хижняк А.Н.

	Директор УП "БЕЛНИИПГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА"

	Устинчик В.А.

	Председатель наблюдательного совета ОАО "10УНР-Инвест"

	Малах В.В.

	Первый заместитель генерального директора РУП "Белстройцентр"

	Коренько А.А.
Здобнов В.Н.

Бусел И.А.

Иванов В.П.

Примак Ю.Д.

Короткевич Д.М.

Тачкин В.А.

Гавриленко Т.В.

	Член Совета Ассоциации застройщиков объектов жилищного строительства

генеральный директор ООО «ЮНИВЕСТ-М»
директор ЗАО "Стройизыскания"

директор филиала «Межотраслевой институт повышения квалификации и переподготовки кадров по менеджменту и развитию персонала»
декан МИПК и ПК БНТУ

Член Совета Ассоциации застройщиков объектов жилищного строительства

Член Совета Ассоциации застройщиков объектов жилищного строительства

Заместитель начальника главного управления градостроительства, проектной, научно-технической и инновационной политики

Вопросы:
1. Вступительное слово Первого заместителя Министра И.А.Костюкова.

2. Приветственное слово Карягина В.Н. - председателя Высшего Координационного Совета Республиканской конфедерации предпринимательства.
3. Рассмотрение проекта Указа Президента Республики Беларусь "О государственной системе жилищно-строительных сбережений" (докладчик – начальник управления жилищной политики Минстройархитектуры А.С.Авраменко).

4.Рассмотрение проекта постановления Совета Министров  Республики Беларусь «Об изменении постановлений Совета Министров  Республики Беларусь от 15 сентября 1998 г. № 1450 и от 17 февраля 2012г. № 156» (далее - проект постановления)
(докладчик – начальник управления нормативного правового обеспечения строительной отрасли Минстройархитектуры А.М.Петрушина).

5. Обсуждение проблемных вопросов в сфере развития предпринимательства (предложения членов общественно-консультативного (экспертного) совета.
С приветственной речью выступил Карягин В.Н. - председатель Высшего Координационного Совета Республиканской конфедерации предпринимательства. Вкратце рассказал о других общественно-консультативных советах, об их работе, о задачах, стоящих перед ними. Отметил, что стоит задача перед всеми министерствами - развитие предпринимательства.
По третьему вопросу:

А.С.Авраменко кратко изложил основные положения проекта Указа Президента Республики Беларусь "О государственной системе жилищно-строительных сбережений". Отметил, что работа над эти проектом ведется около двадцати лет. Принятие данного Указа будет содействовать достижению стабильности, позитивно скажется на экономике Республики Беларусь.

В выступлениях приняли участие:

Гаркуша Н.Л., Шеремет Н.Т., Кульбицкий Д.В., Карягин В.Н., Бородуля В.А., Здобнов В.Н., Малах В.В., Коленда А.И.

Бородуля В.А.: если нет защиты от девальвации местной валюты, то для чего мы это делаем? Делаем банкирам подарок (банки будут наживаться). Нужно экономическое обоснование. Непонятно, чем будет отличаться данный банковский продукт от существующего депозита. Нет никаких гарантий, процент несопоставим, т.е. продукт совершенно нерентабелен.

Шеремет Н.Т.: Необходимо делать оценку регулирующего  воздействия данного нормативного правового акта на наших граждан.

А.С.Авраменко: пока мы определили общие подходы, проценты можно будет потом откорректировать.

Кульбицкий Д.В.: У нас ущербная система постановки на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий и получения жилья.

Также члены общественно-консультативного совета высказали мнение, что данный Указ не нужен в настоящее время.
По четвертому вопросу:

А.М.Петрушина кратко изложила основные положения проекта постановления Совета Министров Республики Беларусь «Об изменении постановлений Совета Министров Республики Беларусь от 15 сентября 1998 г. № 1450 и от 17 февраля 2012г. № 156»  (далее – проект постановления).

В выступлениях приняли участие:

Карягин В.Н., Малах В.В., Коленда А.И., Гаркуша Н.Л., Лисица Л.Н., Шеремет Н.Т., Здобнов В.Н., Бородуля В.А., Владыко Д.А., Коренько А.А., Устинчик В.А., Кульбицкий Д.В., Гарустович А.Л.
Гаркуша Н.Л.: внесение изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 15 сентября 1998 г. № 1450 в части ограничения возможности продления местными органами власти срока строительства не решит проблему сверхнормативного жилищного строительства, а может только усугубить ситуацию с долгостроями.
Костюков И.А.: не поддержал, а отметил, что, напротив, принятие данного нормативного правового акта поможет решить проблемы долгостроев и снизить поток жалоб граждан.

Гаркуша Н.Л. и другие члены общественно-консультативного совета считают, что вносимые изменения не соответствуют целям и тематике постановления № 1450, т.к. данное постановление касается взаимоотношений между заказчиком и подрядчиком и регулирует вопросы заключения договоров строительного подряда между ними.

К нормативному сроку строительства положения данного постановления никакого отношения не имеют, также как и к взаимоотношениям между местными органами и заказчиком. Регулятором этих взаимоотношений должен выступать договор на реализацию права проектирования и строительства либо инвестиционный договор.
По пятому вопросу:

Кульбицкий Д.В.: в рамках дальнейшей реализации Декрета Президента Республики Беларусь от 23.11.2017 № 7 "О развитии предпринимательства" предложил продолжить оптимизацию разрешительных процедур допуска субъектов хозяйствования на рынок строительных услуг и сократить их количество путём отмены сертификации работ в строительстве. Так, только в 2018 году 27 органами по сертификации различной ведомственной принадлежности и собственности выдано около 12 000 сертификатов, а в текущем году уже – около 8 000 сертификатов соответствия, на что было отвлечено значительное количество специалистов и затрачены немалые финансовые ресурсы строительных организаций.

Отмена обязательной сертификации работ позволит исключить дублирование разрешительных процедур и снять значительную финансовую нагрузку с субъектов хозяйствования строительной отрасли без ущерба качеству и надёжности строящихся зданий и сооружений.

В поддержку отмены данной процедуры выступили: Лисица Л.Н., Устинчик В.А. и другие члены общественно-консультативного совета.

Малах В.В. и Петрушина А.М. проинформировали, что в рамках реализации поручений главы государства и Декрета №7 подготовлен ряд правовых актов, предусматривающих исключение обязательной сертификации работ.

Так, например, проектом постановления Правительства, вносящим изменения в технический регламент Республики Беларусь ТР 2009/013/BY «Здания и сооружения, строительные материалы и изделия. Безопасность», предлагается обязательную сертификацию 15 видов работ из перечня продукции и работ, подлежащих обязательному подтверждению соответствия, исключить. Кроме того, проектом Кодекса об архитектурной,  градостроительной и строительной деятельности также предусматривается государственное регулирование строительной деятельности без осуществления процедур обязательной сертификации работ путём проведения аттестации и освидетельствования систем производственного контроля субъектов хозяйствования.

В рамках обсуждения проблемных вопросов в сфере развития предпринимательства Лисица Л.Н. подняла проблему приемки объектов в эксплуатацию (подрядчик зачастую отказывается от подписания акта приемки объектов в эксплуатацию). В судебном порядке данная проблема не может быть разрешена. Необходимо ее урегулировать на законодательном уровне путем внесения изменений в Положение о порядке приемки в эксплуатацию объектов строительства, утвержденное постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 6 июня 2011 года № 716.
Принятые решения:
по третьему вопросу
1. Проект Указа Президента Республики Беларусь "О государственной системе жилищно-строительных сбережений" не одобрен.

2. Членам общественно-консультативного совета подготовить и представить в Минстройархитектуры предложения и замечания по данному проекту в срок до 6 декабря 2019 г.
по четвертому вопросу
1. Проект постановления Совета Министров Республики Беларусь «Об изменении постановлений Совета Министров Республики Беларусь от 15 сентября 1998 г. № 1450 и от 17 февраля 2012г. № 156» не одобрен.

2. Членам общественно-консультативного совета подготовить и представить в Минстройархитектуры предложения и замечания по данному проекту в срок до 6 декабря 2019 г.

По пятому вопросу:

1. Проблемы, поднятые членами общественно-консультативного совета Кульбицким Д.В. и Лисицей Л.Н., приняты к сведению.
2. Для обсуждения поднятых вопросов необходимо провести заседание общественно-консультативного совета или другое совещание с приглашением заинтересованных.
	Председательствующий
Первый заместитель Министра архитектуры и строительства Республики Беларусь
	И.А.Костюков

	Секретарь Совета
	Т.Н.Фомичева